PROJETO DE LEI Nº 28/2022
Data: 30 de março de 2022
Declara de Utilidade Pública a Associação Cultural e Social de Sorriso Casa de Taipa e dá outras providências.
MAURICIO GOMES – PSB, DIOGO KRIGUER – PSDB, CELSO KOZAK – PSDB, RODRIGO MACHADO – PSDB, ACÁCIO AMBROSINI – PATRIOTA, IAGO MELLA – PODEMOS, MARLON ZANELLA – MDB, JANE DELALIBERA – PL, WANDERLEY PAULO – PP, ZÉ DA PANTANAL – MDB e DAMIANI - PSDB, vereadores, com assento nesta Casa, com fulcro no artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a “Associação Cultural e Social de Sorriso Casa de Taipa”, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 33.495.014/0001-82, na data de 03/04/2019, cujo Estatuto Social encontra-se devidamente registrado no Cartório de 2° Ofício Extrajudicial – Registro Civil e Pessoas Jurídicas desta Comarca de Sorriso – MT, com endereço sito à Rua Rio Negro, nº 291, Nova Aliança I, Município de Sorriso, Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Para que a Associação Cultural e Social de Sorriso Casa de Taipa, usufrua todos os benefícios previstos, decorrentes da presente Lei, deverá cumprir fielmente as suas funções de acordo com o que estabelece seu Estatuto, conforme cópia em anexo, parte integrante da presente Lei.

Art. 3º Cessarão os efeitos da declaração de Utilidade Pública quando a beneficiada:

I – Não requerer perante o Município a expedição do necessário Alvará de Licença, válido por 01 ano, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da respectiva Lei.

II – Não requerer a renovação de seu Alvará de Licença, no prazo de 90 (noventa) dias, contados de seu vencimento;

III – Substituir os fins estatutários ou negar-se a prestar os serviços neles compreendidos;

IV – Alterar a sua razão social ou denominação e não comunicar a Câmara Municipal de Sorriso, no prazo de 90 (noventa) dias contados do registro público, a necessária alteração da Lei respectiva.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 30 de março de 2022.
	MAURICIO GOMES
  Vereador PSB

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	CELSO KOZAK
 Vereador PSDB

	RODRIGO MACHADO
           Vereador PSDB
	     ACÁCIO AMBROSINI
       Vereador PATRIOTA

	               IAGO MELLA
          Vereador PODEMOS

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	WNADERLEY PAULO
Vereador PP

	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

	DAMIANI
Vereador PSDB

JUSTIFICATIVAS

Senhores Edis,

Encaminhamos o Projeto de Lei, cuja ementa: Declara de Utilidade Pública a Associação Cultural e Social de Sorriso Casa de Taipa e dá outras providências.

A referida Associação possui os seguintes objetivos:

I. Formular diretrizes, coordenar e promover atividades culturais nas áreas de artes cênicas, dança, folclore, arte circense, música, artes plásticas e literárias e trabalho social em prol da criança e do adolescente e trabalhos voluntários em prol da sociedade sorrisense;
II. Estimular e promover estudos, debates, oficinas, conferências, projetos de pesquisas, publicações e divulgações de artigos referentes á artes;
III. Promover o bom convívio entre as artes e seus artistas associads visando eliminar toda e qualquer forma de preconceito e discriminação;
IV. Realização de cursos de artes cênicas, dança, folclore, arte circense, música, artes plásticas e literárias;

V. Capitar junto aso órgãos governamentais e ao empresariado, os revursos necessários para realização de seus projetos;

VI. Proteger de forma sistemática e leal os artistas associados, em detrimento de outros, que venham de fora realizar trabalhos de arte ao Município de Sorriso, sem pagar os devidos tributos, tanto para a cidade, quanto para a Associação.
A Associação Cultural e Social de Sorriso Casa de Taipa, fundada em cinco de novembro de dois mil e dezoito, promove atividades culturais em várias áreas  artísticas e culturais, ações sociais em prol da criança e do adolescente e trabalhos voluntários em prol da sociedade.

Diante da significância das atividades desenvolvidas por esta Associação, solicitamos o apoio dos nobres Edis em deliberarem favoravelmente esta propositura.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 30 de março de 2022.
	MAURICIO GOMES
     Vereador PSB

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	CELSO KOZAK
 Vereador PSDB

	RODRIGO MACHADO
           Vereador PSDB
	     ACACIO AMBROSINI
       Vereador PATRIOTA

	               IAGO MELLA
          Vereador PODEMOS

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	WNADERLEY PAULO
Vereador PP

	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB
	DAMIANI
Vereador PSDB